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Рациональное и эффективное использование водных ресурсов представляет собой комплексную задачу, решением которой занимаются инженерно-технические и научные работники различных специальностей и отраслей. Актуальность её решения направлена на устойчивое развитие экономики, повышения уровня обороноспособности страны и повышение качества жизни.

Несмотря на существенные различия в технологии обработки металлических изделий и композиционных материалов, все они создают в процессе эксплуатации отходы, которые могут находиться в различном агрегатном состоянии и представлять различную степень опасности и токсичности. Известно, что в 85-90% процентах жидких отходов заключается 95% опасных компонентов. [1].
Жидкие техногенные отходы промышленных предприятий представлены сточными водами и отработанными технологическими растворами. В технологических процессах сточная вода загрязняется различными органическими и неорганическими веществами [2-3].

В рамках выполнения научного исследования изучено влияние органических композиций, применяемых для производства стальных и алюминиевых изделий на процессы электрофлотационного извлечения труднорастворимых соединений железа и алюминия и последующей доочисткой с помощью фильтрации. Некоторые экспериментальные результаты представлены далее в таблице1.

Таблица 1 - Кинетическая зависимость степени извлечения труднорастворимых соединений железа (III) в зависимости от концентрации смывки Decorrdal 40-80-2

	Концентрация, мл/л
	Электрофлотация
	Фильтрация

	
	5 мин
	10 мин
	20 мин
	

	проба без Decorrdal 40-80-2
	68%
	77%
	86%
	94%

	0,5 мл/л
	23%
	25%
	29%
	92%

	1,0 мл/л
	2%
	8%
	27%
	93%

	2,5 мл/л
	2%
	2%
	15%
	88%


Условия эксперимента: рН 7; iv 0,2 А/л; с(Na2SO4) 1 г/л; c(Fe3+) 100 мг/л; 

Как видно из представленных экспериментальных результатов электрофлотационное извлечение с последующей фильтрационной доочисткой позволяет добиться эффективности извлечения труднорастворимых соединений железа на уровне 92 – 88 %, причём с увеличением концентрации композиции эффективность процесса очистки снижается, что связано по всей видимости связано с процессами комплексообразования. 
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